
 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

  
                                                                                                                     D.R. n. 449 

 
Il  RETTORE 

 

Oggetto: Approvazione dell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2023-

2024 

 

 

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989;  

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO  il D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare l’art. 21 

dello stesso, rubricato “programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, nel 

quale sono stabilite le modalità di redazione e di approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici;  

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR; 

CONSTATATO che il succitato Decreto Ministeriale n. 14/2018 si applica, come disposto dal comma 1 

dell’art. 9 del medesimo, per la formazione e l’aggiornamento dei programmi triennali dei 

lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi; 

RICORDATO     che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale 

di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali ed i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro e indica i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

RICHIAMATA       l’approvazione del Programma biennale degli acquisti servizi e forniture 2023-2024, 

avvenuta durante la seduta del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2022; 

VISTO il comma 8 dell’art. 7 del D.M. 14/2018, il quale prevede che il programma può essere 

aggiornato quando le modifiche che intervengono sono legate alla natura, alla tipologia ed al 

valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto e nello specifico le modifiche ammesse dal 

decreto che danno luogo ad un aggiornamento da sottoporre all’approvazione dell’Organo 

competente, sono: 

 a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; 

 b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

 c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, 

ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

 d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

 e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 



VISTO il comma 9 dell’art. 7 del D.M. 14/2018, il quale prevede che un servizio o una fornitura non 

inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 

imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 

strutture di ricerca e creazione di “Campioni Nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 

Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione 

di "Campioni Nazionali di R&S” su alcune Key Enabling Technologies” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU (DM MUR n.3138 del 16.12.2021); 

PRESO ATTO dell’adesione del Politecnico di Bari ai due Centri Nazionali denominati “Centro Nazionale 

per la Mobilità Sostenibile – CN MS” a valere sull’area tematica Mobilità Sostenibile – CUP 

D93C22000410001 e “Centro Nazionale di Ricerca HPC, Big data e Quantum Computing – 

CN HPC” a valere sull’area tematica Simulazioni, calcolo e analisi dei dati ad alte prestazioni 

– CUP D93C22000430001; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31-03-2022 “Avviso pubblico per la presentazione 

di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni 

nazionali di R&S” – PNRR – MUR- Fase 1 di approvazione della graduatoria delle proposte 

progettuali”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1033 del 17-06-2022 di concessione del finanziamento in 

favore del Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CN MS; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 1031 del 17-06-2022 di concessione del finanziamento in 

favore del Centro Nazionale di Ricerca HPC, Big data e Quantum Computing – CN HPC; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 

1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (DM MUR n. 341 del 15.03.2022); 

PRESO ATTO dell’adesione del Politecnico di Bari ai tre Partenariati Estesi denominati “3A-ITALY”, a 

valere sull’area tematica “Made-in-Italy circolare e sostenibile” – CUP D93C22000920001 

e “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition” a valere sull’area tematica 2 “Scenari 

Energetici del Futuro - Sottotematica 2.a. Energie verdi del futuro” – CUP 

D93C22000900001; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1243 del 02-08-2022 “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – FASE 1, di 

approvazione della graduatoria delle proposte progettuali”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1561 del 11-10-2022 di concessione del finanziamento in 

favore del Partenariato Esteso denominato “NEST - Network 4 Energy Sustainable 

Transition”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1551 del 11-10-2022 di concessione del finanziamento in 

favore del Partenariato Esteso denominato “3A-ITALY”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 3264 del 28 dicembre 2021, “Avviso pubblico per la presentazione 

di proposte progettuale per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da 

finanziare nell’ambito del PNRR”; 

PRESO ATTO dell’adesione del Politecnico di Bari a tre Infrastrutture di ricerca denominate “Biorobotics 

Research and Innovation Engineering Facilities” a valere sull’area ESFRI “Data, Computing 



and Digital Research Infrastructures”, CUP J13C22000400007, “Cherenkov Telescope 

Array Plus”, a valere sull’area ESFRI “Physical Science and Engineering”, CUP 

C53C22000430006, “Kilometer Cube Neutrino Telescope for Recovery and Resilience”, a 

valere sull’area ESFRI “Physical Science and Engineering”, CUP I57G21000040001; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 106 del 20-06-2022 di ammissione al finanziamento della 

proposta progettuale dal titolo “Biorobotics Research and Innovation Engineering 

Facilities”, area ESFRI “Data, Computing and Digital Research Infrastructures”, 

contrassegnato dal codice identificativo “IR0000036”, soggetto proponente “Scuola 

Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento Sant'Anna” 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 125 del 21 giugno 2022 di ammissione al finanziamento della 

proposta progettuale dal titolo “Cherenkov Telescope Array Plus”, area ESFRI “Physical 

Science and Engineering”, contrassegnato dal codice identificativo “IR0000012”, soggetto 

proponente “Istituto Nazionale di Astrofisica”; 

VISTA il Decreto Direttoriale n. 123 del 21 giugno 2022 di ammissione al finanziamento della 

proposta progettuale dal titolo titolo “Kilometer Cube Neutrino Telescope for Recovery and 

Resilience”, area ESFRI “Physical Science and Engineering”, contrassegnato dal codice 

identificativo “IR0000002”, soggetto proponente “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare”; 

PRESO ATTO che il Progetto SURFACE (Proposal ID 101039198 – CUP: D95F22000430006) è risultato 

vincitore nell’ambito della call europea ERC-2021-STG; 

VISTO l’art. 1, comma 314 della L. 232/2016 il quale prevede che: “Al fine di incentivare l’attività 

dei dipartimenti delle università statali che si caratterizzano per l’eccellenza nella qualità 

della ricerca e nella progettualità scientifica, organizzativa e didattica, nonché con 

riferimento alle finalità di ricerca di «Industria 4.0», nel Fondo per il finanziamento 

ordinario delle università, di cui all’articolo 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, iscritto 

nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, è 

istituita un’apposita sezione denominata «Fondo per il finanziamento dei dipartimenti 

universitari di eccellenza», con uno stanziamento di 271 milioni di euro a decorrere 

dall’anno 2018”; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management di questo Politecnico, già 

Dipartimento di Eccellenza per il quinquennio 2018 – 2022, ha presentato un progetto di 

sviluppo quinquennale del dipartimento, accompagnato da un programma finanziario e che 

tale progetto è stato ammesso a finanziamento per Dipartimenti di Eccellenza 2023 – 2027 

ed è stato assegnato allo stesso un finanziamento totale nel quinquennio pari € 9.095.590; 

RAVVISATA la necessità di indire diverse procedure per l’acquisto di attrezzature da laboratorio necessarie 

per lo svolgimento delle attività di ricerca di cui ai progetti sopra indicati; 

CONSIDERATO che nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 è stato inserito 

l’intervento “MULTIM_MAGNE”, di importo pari a € 800.000,00, il quale consisteva nella 

realizzazione di impianti multimediali di sala, comprensivi di dispositivi di visualizzazione, 

presso le Aule Magne “Orabona”, “Attilio Alto” e “Domus Sapientiae” del dipartimento 

ArCoD; 

RAVVISATA la necessità di acquistare con urgenza un ledwall da installare all’interno dell’Aula Magna 

“Attilio Alto”, al fine di consentire il prosieguo delle lavorazioni attualmente in esecuzione 

all’interno della stessa da porre in essere in stretta connessione con le attività necessarie per 

l’installazione del ledwall e che per tale acquisto è stato stimato un importo pari a € 

168.360,00 compreso IVA;  

CONSIDERATO che all’interno dell’intervento “MULTIM_MAGNE” era stato già previsto l’acquisto di un 

ledwall da installare nell’Aula Magna “Attilio Alto” e che, pertanto, risulta necessario 

rimodulare l’importo del suddetto progetto in € 631.640,00 compreso IVA; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare una procedura aperta finalizzata all’affidamento in 

concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.lgs n. 50/2016, del servizio di distribuzione 

automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale per le sedi di 



Politecnico di Bari, stimando una durata di 5 anni ed un importo complessivo pari a € 

1.500.000,00 compreso IVA; 

RITENUTO          pertanto, di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti ed al conseguente aggiornamento dei prospetti redatti secondo gli schemi tipo 

dell’Allegato I al D.M. 14/2018; 

SENTITO l’ing. Carmela Mastro, Responsabile del Settore Servizi Tecnici e Referente per la redazione 

del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016; 

SENTITO il Direttore Generale 

DECRETA 

Art. 1   Di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Di approvare l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2023-2024. 

Art. 3 Di precisare che il programma 2023-2024 come sopra aggiornato sarà pubblicato in formato open data 

presso i siti informatici di cui agli articoli 21 c.7 e 29 del Codice. 

Art. 4 Di dare atto che gli oneri finanziari e gestionali relativi alla programmazione biennale 2023–2024 trovano 

copertura finanziaria negli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2023–2024-2025 nonché nelle risorse 

rinvenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e nelle risorse stanziate nell’apposita 

sezione del Fondo per il finanziamento ordinario delle università, denominata «Fondo per il finanziamento 

dei dipartimenti universitari di eccellenza». 

Art. 5 Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’immediata 

attuazione delle modifiche alla programmazione biennale degli acquisti. 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà portato alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella sua prossima 

adunanza.  

 

Bari, 24 marzo 2023 Il Rettore 

 Prof. Ing. Francesco Cupertino 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta  

al Settore Servizi Tecnici 

agli interessati 

Il Referente della programmazione 

ing. Carmela MASTRO 

 


		2023-03-24T12:28:09+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




